В Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы
России № [номер вашей ИФНС] по [название региона]
От налогоплательщика: [Ваши ФИО полностью]
ИНН: [ваш ИНН]
[Адрес регистрации, контактный телефон]

**ЗАЯВЛЕНИЕ**
**о предоставлении рассрочки (отсрочки) по уплате транспортного налога**

На основании статьи 64 Налогового кодекса Российской Федерации прошу предоставить мне рассрочку (отсрочку) уплаты транспортного налога.

**Сведения о налоге:**
*   Вид налога: Транспортный налог.
*   Налоговый период: [указать год, например: 2024].
*   Сумма налога к уплате: [сумма] рублей (согласно уведомлению № ______ от ______).

**Сведения о транспортном средстве:**
*   Марка, модель ТС: ____________________
*   Государственный регистрационный номер: __________

**Причины, по которым я не могу единовременно уплатить налог в установленный срок:**
[Кратко, четко и уважительно изложите причину. Это ключевая часть заявления. Примеры:]
*   Временная потеря трудоспособности (прилагается копия больничного листа).
*   Признание безработным в установленном порядке (прилагается копия справки из службы занятости).
*   Наличие статуса единственного кормильца в многодетной семье или семьи с ребенком-инвалидом (прилагаются копии соответствующих документов).
*   Иные чрезвычайные обстоятельства (пожар, затопление и т.п.), повлекшие значительные материальные затраты (прилагаются подтверждающие документы).

**Предлагаемые условия рассрочки:**
Прошу предоставить рассрочку уплаты налога на срок [например, 6] месяцев равными платежами по [расчетная сумма] рублей ежемесячно, с первым платежом не ранее [указать дату].

**Обязуюсь:**
1.  Своевременно вносить платежи в соответствии с утвержденным графиком.
2.  Незамедлительно сообщить в инспекцию об изменении обстоятельств, послуживших основанием для предоставления рассрочки.

**Приложения:**
1.  Копия уведомления об уплате транспортного налога.
2.  Копии документов, подтверждающих указанные выше обстоятельства.
3.  Копия паспорта.
4.  Справка о доходах (при наличии).

Дата: «__» __________ 20__ г.
Подпись: _________________ / [Расшифровка подписи] /